
    

27 
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO 

  

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão 

Exercício de 2022 

Nat. Especificação Elemento Modalidade Grupo de Categoria 

Desp Despesa Aplicação Despesa Econômica 

mem 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

300000 DESPESAS CORRENTES 128.897.519,76 

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.090.119,76 

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 73.090.119,78 

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 56.032.119,76 

PESSOAL CIVIL 

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16.626.000,00 

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 432.000,00 
TRABALHISTAS 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.807.400,00 

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 2.747.096,23 
SEM FINS LUCRATIVOS 

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 2.237.496,23 

JURÍDICA 
335043 SUBVENÇÕES SOCIAIS 509.600,00 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 53.060.303,77 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 16.503.603,77 

339032 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.641.800,00 

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 65.200,00 

FISICA 

338039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 30.004,100,00 
JURÍDICA 

338040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 1.810.500,00 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

3390983 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 35.100,00 

400000 DESPESAS DE CAPITAL 12.850.700,00 

440000 INVESTIMENTOS 12.950,700,00 

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.950.700,00 

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.766.800,00 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.383.990,00 

449093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 800.000,00 

Total do Órgão : 141.848.219,76 

OFR00018 11/11/2021 17.31 30 Versão 04/10/2021 - 15:28 E/15

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

U
R

I M
A

R
C

E
LIN

O
 D

E
 LIM

A
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 4-Z

U
89-4G

U
C

-630T
-50K

E

mmlima
Realce



    

29 
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO 

  

Anexo 2 Natureza da Despesa por Órgão 
Exercício de 2022 

Nat. Especificação Elemento Modalidade Grupo de Categoria 

Desp Despesa Aplicação Despesa Econômica 

" 08 SECRETARIA DE SAÚDE 

300000 DESPESAS CORRENTES 141.071.092,12 

310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 53.364.422,03 

319000 APLICAÇÕES DIRETAS 53.364.422,03 

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 38.096.422,03 

PESSOAL CIVIL 

319013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.918.000,00 

319094 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 350.000,00 
TRABALHISTAS 

330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.706.670,09 

335000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 57.479.760,56 

SEM FINS LUCRATIVOS 

335039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 57.479.760,56 
JURÍDICA 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS 30.226.909,53 

339030 MATERIAL DE CONSUMO 3.371.798,33 

339032 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 8.186.724,88 

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 264.600,00 

FISICA 

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 17.151.862,96 
JURÍDICA 

339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 719.691,36 

E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 254.232,00 
FISICAS 

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 278.000,00 

400000 DESPESAS DE CAPITAL 626.000,00 

440000 INVESTIMENTOS 526.000,00 

449000 APLICAÇÕES DIRETAS 626.000,00 

449051 OBRAS E INSTALAÇÕES 9.900,00 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 816.100,00 

Total do Órgão : 141.697.092,12 

b 
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